אך עד לפסק הדין בעניין גפניאל נמנע בית המשפט העליון
מלקבל הכרעה עקרונית בשאלת קיומה בדין הישראלי.4 בנוסף, בית המשפט העליון קבע
מושכלות יסוד חשובים להחלת העילה הפותרים חלק מחילוקי הדעות שנתגלעו בין בתי
המשפט המחוזיים.5 במרץ 2023 נתן בית המשפט העליון את החלטתו בעניין נאור,6 אשר

חוק התחרות הכלכלית התשמ״ח-1988 )להלן: "החוק" או "חוק התחרות"(. ס׳ 29א)א( לחוק 1
אוסר על בעל מונופולין "לנצל לרעה את מעמדו בשוק באופן העלול להפחית את התחרות
בעסקים או לפגוע בציבור". ס׳ 29א)ב( כולל כמה חזקות לניצול לרעה כאמור, לרבות בס' )1(
קביעה "של רמת מחירי קניה או מכירה בלתי הוגנים של הנכס או של השירות שבמונופולין".

חלקים ממאמרים

אלו צוטטו בהסכמה בעניין גפניאל, לעיל ה"ש 2.
עניין גפניאל, לעיל ה״ש 2, בפס׳ 40. 25

יוצאת דופן לעניין זה היא ההחלטה בעניין MBI, הממונה על התחרות הכלכלית ״קביעה בדבר 26
ניצול מעמד לרעה בניגוד להוראות ס' 29א)ב()1( לחוק התחרות הכלכלית, התשמ״ח-1988
ודרישת תשלום לפי הוראות ס' 50ח לחוק — אמ.בי.איי פארמה בע"מ ונושאי משרה בה״

.)MBI 12.12.2022( רשות התחרות )להלן: עניין(
Michal S. Gal, The Case for Limiting Private Litigation of Excessive Pricing, 15 J. 27
comPEtition L. & Econ. 298 (2020) )להלן: Gal, Limiting Litigation(.

כלומר אם מתחילים עם תחרות משוכללת, ירידה ברמת התחרותיות
)הנמדדת במונחי הרווח השולי של הפירמות( מגדילה את ההשקעות במו"פ )הנמדדת במונחי
מספר הפטנטים( רק עד לנקודה מסוימת, שממנה ואילך ההשקעה מתחילה לרדת. לכן ניתן
לומר בה במידה כי "הוכח אמפירית כי דווקא שוק מונופוליסטי יותר יכול לדרבן השקעה

בשיפור המוצר ובמחקר ופיתוח יותר מאשר שוק תחרותי".
חוק הפטנטים, התשכ"ז-1967. 81

גילה וקלמנט, לעיל ה"ש 11, בפרק ד.2. 82

למשל,
דרישת בלעדיות ממשווקים, כך שלמתחרה חדש יהיה קשה להגיע לצרכנים. גל ונבו ״תורת

ההחלטות״, לעיל ה"ש 24, בעמ' 19.
עניין גפניאל, לעיל ה"ש 2, בפס׳ 39. 119

שם, בפס׳ 28. 120
שם, בפס׳ 39. 121
שם, בפס׳ 41. 122

ס' 50 לחוק התחרות הכלכלית. 123
ס' 47 לחוק התחרות הכלכלית; ס' 30 לחוק החוזים )חלק כללי(, התשל"ג-1973. 124

ס' 50ד לחוק התחרות הכלכלית. 125
ס' 47)א()4א( לחוק התחרות הכלכלית. ראו דיון בגל ונבו ״תורת ההחלטות״, לעיל ה"ש 24, 126

בעמ' 11.

עימת עמתיו עיווע עומתי עוי מרתו יפנירמ ונרווב תנריח מעתמתע עיוני משפט מז | תשפ״ד

הרובד השלישי הוא שבישראל — בניגוד למשל לאירופה — מצויים בידי הרגולטור
כלים חלופיים, יעילים יותר, אשר יקטינו את החשש מפגיעה ברווחה החברתית שהעילה
יוצרת. גם במקום שאין מאסדר ספציפי המומחה לשוק מסוים, הן חוק פיקוח על מחירי
מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996 והן פיקוח על ידי רשות התחרות במסגרת סעיפים 29א
או 30 לחוק התחרות מאפשרים למנוע ניצול לרעה של כוח שוק מונופוליסטי, מראש, תוך
צמצום הפגיעה בתמריצי הפירמות.149 אכן, החלת האיסור על ידי רשות מומחית, לרבות
רשות התחרות, מתגברת על חלק מהכשלים המוסדיים שעליהם עמדנו.150 ראשית, עסקינן
בהחלת הוראות מעתה ולהבא ולא בתקופה הקודמת להסדרה.

המכירות בעילה בקובעו שהעילה מוחלת רק בנסיבות חריגות.247

גילוי דעת 1/17, לעיל ה"ש 15. 239
אסף אילת )לשעבר הכלכלן הראשי של רשות התחרות( הרצאה בכנס השנתי של דיני תחרות, 240
אוניברסיטת חיפה )14 במאי 2015(. דוגמה אחרת היא הצעת חוק ההגבלים העסקיים )תיקון —
הכרזה על קיום מונופולין ואיסור על מחיר מופרז וטורפני(, התשע"ח-2017 )הצעת חוק
פ/4730/20(, שבה הוצע להוסיף הגדרה ל"מחיר מופרז" — מחיר הגבוה בשיעור של 20 אחוזים

או יותר מעלות הייצור של המוצר או עלות אספקתו של השירות".
Mncube & Ngobese, לעיל ה"ש 230. 241

.South African Competition Act 1998, § 8 242
Competition Commission of South Africa v.